Ítem imposen de cequiatje per a el corrent bieni, que comensa en lo dia de huy y finirà el segon dia de Pasqua de Resurrecció del any mil set-cents y set, deu sous per caffisada cascun any, pagadors en lo dia de Pasqua antisipadament, comensant la primera en lo dia de huy, a prompte y real eixecució a peñores et cètera.

Ítem aici mateix fonch proposat per alguns dels terratinents regants que per quant la comuna jamás auria tengut advocat asalarat y la causa per què fonch nomenat lo noble don Juan Caldes, dotor en drets, ab salari fonch a ocació del rompiment del azut y per los pleyts y qüestions que sobre açò se ocasionaren y es podrien oferir, però que havent-se ya concluhit dita obra del azut y estant com està dita comuna tan empenhada y carregada seria raó allaugerar lo salari que huy se li paga de set lliures quedant així mateix advocat y satisfent-li tots los treballs de papers y juntes que se oferisen per conte

de la comuna. Y per haver agut varietat en la resolució sobre esta proposta es resolgé que es pasàs a votar. Y havent-se votat per tota la junta la major part dels vots que es llevàs lo salari, satisfet de sos treballs y porrata fins al dia de huy, restant advocat de dita comuna y satisfent-li tots los treballs que se oferixquen. Per ço delliberen y determinen que quede *ex nunch* llevat lo salari en la forma sobredita.

De totes les quals coses requeriren a mi Vicent Clua, notari públich de la ciutat y Regne de València, els ne rebés acte públich, lo qual los fonch rebut en la sala eo porche de dit lloch de Quart, los dia, mes e any desús dits, essent presents per testimonis Carlos Estella y Joseph Monsó, llauradors, de Quart habitants.

**DOC. 114 APPV, *Protocols de Vicent Clua*, 10.444, 1705-7-5, València.**

**La junta d'elets, encapçalada pel síndic Joan Sanmartín, nomena col·lector a Francisco Gil, ciutadà.**

*Dicto die.*

*Nos Joannes Sanmartín, agricola oppidi de Quart, syndicus incilis comunis de Quart, Ferdinandus de la Revilla, juris utriusque doctor, Thimoteus Rocher, mercator Valentiae, Joannes Babtista Aparisi, agricola oppidi de Mislata, firmantes, et Thoma Folgado, oppidi de Aldaya, postea firmans, electi dictae incilis comunis de Quart, ut constat instrumento per notarium infrascriptum decimo tertio die aprilis preterirti currentis anni recepto, convocati et congregati ad infrascripta per Carolum*

*Estella, nuncium sive guarda dictae incilis, qui relatione fecit in posse notario infrascripti coram testibus infrascriptis, virtute juramenti ad Dominum Deum et cetera in posse notarii infrascripti prestiti, se convocasse dictum syndicum et electos ad presentem diem et horam ac domum notarii infrascripti inter septem et octavam hora matutine, presedente prius subastatione facta per Felicem Paul, preconium dicti oppidi de Quart et insilis qui in posse notarii infrascripti ac in testium infrascriptorum presentia juravit ad Dominum Deum et cetera relationem fecit se a decimo quarto die aprilis preteriti usque in presentem subastase collectam jurium de la tacha y cequiatje dicti incilis de Quart in annis currenti millesimo septingentessimo quinto a die Paschae Resurreccionis in millesimum septingentessimum sextum et dicto septingentessimo sexto in millesimum septingentessimum septimum in locis publicis oppidorum de Quart, Aldaya, Chirivella, Alaquas et Mislata. Et nenime in venise qui pro minori pretio dicta jura collectare quam vos infrascriptus Franciscus Gil, qui promisistis collectari ad rationem duorum solidorum et sex denariorum pro libra. Ideo scienter et cetera cum presenti et cetera elegimus et nominamus collectorem dicti incilis comunis de Quart vos dictum Franciscum Gil, civem, oppidi de Quart habitorem, presentem et inferius acceptantem et cetera, ad nomine dicti incilis comunis petendum, habendum, exigendum, recipiendum et recuperandum ac habuisse et recepisse confitendum a quibusvis personae seu personis, corporibus, collegiis, universitatibus et comunitatibus omnes et quascumque pecuniarum summas et*

*quantitates dicti incilis debitas et debendas ratione jurium dictorum de la tacha et cequiatje inpossitorum et debendorum in dictis duobus annis decurrendis a die Paschae Resurreccionis preteriti currentis anni in diem Paschae Resurreccionis anni millesimi septingentessimi septimi, ad rationem decem solidorum de cequiatje et triginta solidorum de tacha pro qualibet caffitiata in quolibet anno, juxta deliberationes et inpoissiones factas per dictum inciles ac syndicum et collectos illius instrumentis per notarium infrascriptum vigesimo octavo die martii et trigessima maii millesimi septingentessimi primi recepetis et de his quae nomine dicti incilis comunis habueritis et receperitis ac habuisse et recepisse confesus fueritis apocam et apocas chirographum seu chirographa et alias quasvis legitimas cautellas vobis benevisas faciendam et firmandum depossitaque cumque et decetero deponenda a quibusvis curiis tabulis sive tabulariis levandum et extrahendum fidantias tornatoris ut moris est dandum et offerendum et procerum indemnitate omnia bona dicti incilis obligandum et hipotecandum et cum facultate substituendi et cetera promittentes et cetera obligantes dictis nominibus et cetera. Hanc autem collectoris nominationem facimus cum pactis et conditionibus sequentibus.*

[1] Primerament ab pacte y condició que lo dit col·lector se'n haja de fer càrrech de tot lo que importarà en los dos anys aquelles set-centes quaranta cinch caffisades de terra que es reguen de dita comuna, per raó de cequiatje y tacha, a dit for de deu sous per caffisada de cequiatje y quinse reals de tacha, cascun any, segons y que ab tot effecte se'n fa

càrrech y promet donar bon conte de tota la tacha y cequiatje que importarà dits dos anys, a raó de dit for, dos mil nou-centes huytanta lliures, deduhit lo salari de col·lector que se ha de returar.

[2] Ítem ab pacte y condició que lo dit col·lector haja de pagar cascun any dels de dita col·lecta per conte de aquella als acrehedors censalistes y salaris, segons la memòria que se li entregarà, de tal manera que si qualsevol de aquells fesen gastos han de córrer per conte de dit col·lector, açò entés, pagues que cauran en lo dit temps dels dos anys, y que lo residuo de lo que col·lectarà o haja de depositar y deposite en la Taula de Cambis y Depòsits de la present ciutat en tres higuals pagues: la primera, lo últim de setembre del corrent any mil set-cents y cinch; la segona, lo últim de janer mil set-cents y sis; la tercera, lo últim de maig dit any mil set-cents y sis, y de la mateixa manera en lo segon any mil set-cents y set, a nom del syndich y a solta dels elets.

[3] Ítem ab pacte y condició que lo dit col·lector haja de acudir de tres a tres mesos el primer diumenche del mes per lo matí, de nou a deu, a cassa del syndich notari de la comuna, hon estaran junts los elets de aquella, per a dar raó com està de conte, així en lo càrrech com en lo descàrrech, y pagarlos de lo prosuhit de la col·lecta a casquí dels que es trobaran en la junta sis sous, que se li pendran en conte de la col·lecta, ab certificatòria del syndich notari per a què es puixa saber lo que han assistit y han pagat. Y per què no serà raó que es juntasen los elets fent este gasto a la comuna y no paregués lo

col·lector, en cas de faltar este tinga obligació de pagar de propis les propines.

[4] Ítem ab pacte y condició que dita comuna li haja de pendre en conte a dit col·lector tots los nihils y gastos que haurà bestret per raó de aquells, fins conseguir acte en blanch tan solament, y que lo notari davall escrit, com a syndich de dita comuna, li haja de assistir en tot lo que se li oferirà.

[5] Ítem ab pacte y condició que lo dit col·lector en cada un any se haja de returar lo que importarà son salari de col·lector.

[6] Ítem ab pacte y condició que al dit col·lector se li hajen de donar los actes de la imposició de tacha y de la presente col·lecta franchs per una vegada tan solament, y aquells se li hajen de pendre en conte los salaris de les èpoques de lo que pagarà.

[7] Ítem ab pacte y condició que lo dit col·lector, finida la col·lecta, haja de tornar a la comuna la seda dels terratinents regants que se li ha entregat ab les notes de les persones que se hauran mudat, sots pena de deu lliures.

[8] Ítem ab pacte y condició que lo dit col·lector tinga obligació de donar fianses a contento de dits syndich y elets.

*Ad haec autem ego dictus Franciscus Gil presens suscipiens et acceptans dictam collectam una cum dictis pactis et conditionibus promitto facere et adimplere omnia supradicta sub bonorum meorum obligatione. Et pro maiore tuitione et securitate do in fidantias et principales obligatos, una me cum sine me et in solidum Jacobum Monso et Vincentium Silvestre, agricolae oppidi de Quart, qui cum fuissent presentes et interrogati per dictum et*

*subscriptum notarium si faciebant dictam  
fidantiam et principalem obligationem, simul  
et in solidum una cum dicto Francisco Gil sine  
illo et in solidum, et lingua materna  
respondentes dixerunt que si, [...]*

*Actum Valentiae et cetera. Testes sunt  
Ludovicus Clua, scriptor, et Thomas Michavila,  
sartor, Valentiae habitatores. Et ad firmam  
dicti Thoma Folgado, electi qui [en blanc].*